In primis Demetrium Principem suum vehementer Christianis cladibus ingemiscere, quibus grauiter, et prioribus, et nunc praesentibus annis a Turcis afflicti essent, lacerato Inuictissimo Christianorum Imperatore Rudolpho, et regno Vngariae vexato, qnanquam haec illius iniuria, in propriam Turcarum Imperatoris infamiam, et longe grauiora damna reciderit. Maxime vero illud dedere, incunabula Christi, et terras quas ille vestigij pressisset et matuitate, vita, sermonibus, miraculis illustrasset, morte denique consecrasset, iniquissime a tam barbaro hoste possideri sine honore, sine cultu. Id consilij statuisse, vt ope in primis Dei Diuorumque, amicitia deinde et societate cum regno Poloniae, Principibusque Christianis, eadem sacra loca ex Mahometanis faucibus eriperet. Deinde vt se meitorum quae a Poloniae Regno accepisset, memorem, gratumque declararet, foederibus etiam arctioribus cum eodem regno obstringeret, sociam vitas fortunarumque indidem potere a Rege, cuius voluntate liceret sibi filiam Georgij Miusek Palatini Sandomiriensis, et Equitis Poloni connubio iungere. Quam ideo praecipue adamasset, quod eius Parentis opera non modo adiutus in Polonia, sed in Moscouia etiam iterata saepius cum hostibus pugna desensus, et in paterna sede collocatus fuisset.

Ad haec capita ita à Serenissimo Rego Sigismundo responsum. Placere sibi Demetrij legationem argumentum amoris, et memoris beneficiorum animi. Salutem eo animo ab ipso accipere, vt illi persimilem remittat cum omnium rerum secundo euentu coiunctam. Gaudere se deinde ostendit, eique gratulari recuperatum parentis regnum, et pace tam inopina consensu omnium confirmatum. Et quidem dolorem Demetrij de Christianoru[m] cladibus iustissimum esse, quod autem se in foedus et societatem contra Turcam invitet, gratissimum quidem sibi Demetrij consilium esse, eò quod Zelum Christianae religionis tuendas et propagandae arguat, rem tamen ita grauem sine Procerum Regni Poloniae consilio et consensu ad se nequaquam pertinere. Vxorem quam peteret, sua etiam voluntate haberet: cumque ea soeliciter in multis annos viueret ad Dei gloriam, vicinarum prouinciarum societatem firmam et constantem, subditorum denique pacem et tranquillitatem, hanc summam esse votorum suorum in matrimonio Demetrij.

Soluto colloquio Legatus Demetrij nomine Ducus sui matrimonium cum Paterni Sandomiriensis filia Maria Anna celebrauit, tradente sponsam in manus Pronubi Illustrissimo ac Reuerendissimo Cardinale Cracoviensi: acta sunt haec 22. Nouemb. secutae deinde nuptiales epulæ, quibus Rex ipse Poloniae cum magna Procerum Regni parte, externorumque Principum Oratoribus, Regis etiam Persarum Legato, intersuit. Oblata post haec Sponsæ et Parenti ipsius munera a Demetrio missa quorum pretium ultra 200000. flor. excurrit. Et quia eodem propermodum tempore aduentabat Serenissima Sponsa Serenissimi Regis Poloniae, Constantia Austria Serenissimi Caroli augustae memoriae Archiducis Austriae, et Annae Mariae filia, comitantibus illam Serenissima eadem Matre, Serenissima Sorore Maria Christierna, et Serenissimo fratre Ernesto Maximiliano, missus est ab eodem Demetrio alias Legatus cum ingentibus donis, addidit etiam literas quibus ei coniugium gratulatur, significatque datas a se ad Carolum rebellem in Suecia literas, quibus nisi Regnum legitimo Domino restituat, bellum ei denunciat, quarum hoc est exemplar.

NOS SERENISSIMVS ET INVICTISSIMVS MONARCHA DEMETRIUS IOAN-  
NIS, DEI GRATIA IMPERATOR, ET MAGNUS DUX TOTIUS RUSCIAE,  
AC VNIUERSORUM TARTARIAE REGNORUM, ALIORUMQUE PLURIMO-  
RUM DOMINORUM MONARCHIAE MOSCOUITICAE SUBJECTORUM DOMI-  
NUS ET REX.

Significauimus ex more veteri fere omnibus vicinis Regibus de felici coro-  
natione nostra, et summa Dei omnipotentis, cum erga nos clementia, tum con-  
tra hostem nostrum seueritate. Sciebamus enim veris Principibus talia Dei iudi-  
cia magnam voluntatem allatura fuisse. Tibi vero, qui te hostem Maiestatis Prin-  
cipum iam pridem ostendisti, hoc potius significandum putauimus. Cum Ser-  
enissimo Poloniae et Sueciae Rege fratre nostro, domino autem tuo, cum ob eam  
necessitudinem, quae omnibus legitimis Regibus inter ipsos est; tum vero ob  
paternum Maiesatis suae erga nos amorem, quem in causa nostra nuper exper-  
ti sumus, intimam nobis coniunctionem et amicitiam intercedere, quem quia tu  
violatis omnium gentium, naturae, et diuinis legibus, contra fidem etiam et iusiu-  
randum, quo te Maiestati ipsius obligaueras, non modo Regno haereditario nefarie  
exuisti, verum etiam impia arma contra Serenitatem suam sumpsisti; atque ad-  
huc in hac rebellione permanens, nullo iure Sueciae Regnum retines, et tibi  
vsurpas: monemus te pro iure societatis nostrae, vt ad officium et sanitatem  
redeas, veniam a Serenissimo Rege, et Domino tuo supplex petas, atque au-  
tum Regnum ipsius Serenitati, quod omnia humana et diuina iura exigunt, re-  
stituas. Quod nisi feceris, nos tam infamem iniuriam fratri, amico, et vicino  
Principi a te illatam diutius ferre non poterimus, sed cunctis viribus nostris ad  
repetendum et recuperandum Sueciae Regnum Serenitatem ipsius adjuuare de-  
creuimus, neque dubitamus Deum ipsum conatibus nostris adsuturum, et in tam  
iusta caussa pro nobis esse pugnaturum. Haec igitur, si quid in te pietatis et  
religionis, diligenter considera, et recenti atque miserabili perduellis nostri ex-  
cidio disce, Deum pro Regibus suis et Principibus assidue vigilare, et in quo-  
uis hostes et parricidas eorum tam severè animaduertere, vt nullam cuiusquam  
contra eos perfidiam inultam esse velit. Datae Moscouiae 22 Octob. 1605.

*Demetrius Czar.*

**IV.**

**С И Ъ С Ъ.**

**о**

**т о мъ ,**

**ЧТО САУЧИАОСЬ НА УВРАНЪ**

СЪ ТОЯ ПОРЫ, КАКЪ ОНА ЛІТВОЮ ЗАВЛАДЗНА,

аЖЪ до смерти

**ГЕТМАНА ВОЙСКА ЗАПОРОЖСКАГО ,**

**ЛІЖОВІЯ БОЯДАНА ХМЕЛЬНИЦЬКАГО ,**

**ПОВѢСТРГО**

**СКАЖЕМЪ ПРОСТРАННО.**

## ПРЕДИСЛОВІЕ.